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Abstract: Meggido and Papadimitriou [Theor. Comput. Sci., 1991] introduced
the class TFNP of search problems for which a solution always exists and is poly-
nomially verifiable. In this thesis, we study the possibility of reducing different
problems into problems in TFNP. The property which is in common for prob-
lems, for which we study the reducibility to TFNP, is that all instances of these
problems have a unique solution (if there is any solution present).

In the first part of this thesis, we study a problem called ARRIVAL, which was
introduced by Dohrau, Gärtner, Kohler, Matoušek and Welzl [A Journey Through
Discrete Mathemathics: A Tribute to Jǐŕı Matoušek, 2017]. ARRIVAL is the
following decisional problem: Given a graph in which a train is moving according
to prescribed rules does the train arrive to a given vertex? We first improve the
result of Dohrau et al. who showed that the problem is in NP ∩ coNP. We show
that there exists a unique certificate for being in the language and, thus, prove
that it lies in UP ∩ coUP.

We also study the search version of the ARRIVAL problem, which asks for the
transcript of number of traversals for each edge. It was known that the search
version lies in PLS, which was proven by Karthik C. S. [Inf. Process. Lett.,
2017]. We improve this result by showing a reduction from ARRIVAL to End-Of-
Metered-Line (a problem introduced by Hubáček and Yogev [SIAM J. Comput.,
2020]) and, thus, prove that it lies in the class CLS.

In the second half of this thesis, we study the possibility of showing hardness
in TFNP based on cryptographic assumptions. We first rule out a fully black-
box construction of a worst-case hard TFNP problem from a hard-on-average UP
problem. Thus, we also rule out constructions of hard TFNP problems from hard-
on-average problems in NP. Then, we consider more structured assumption of
injective one-way functions (which imply a hard-on-average problem in UP). We
show that, even in this case, it is not possible to construct a worst-case hard TFNP
problem assuming that the reduction from injective one-way functions (OWF) is
“simple”. More precisely, a security reduction is “simple” if it queries the TFNP
instances non-adaptively and independently on the one-way function with respect
to which it is running. Note that there are known “simple” constructions based
on other cryptographic assumptions (such as collision resistant hash functions)
and, thus, we believe that our restrictions on the security reduction are natural.
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Introduction
Megiddo and Papadimitriou [1991] introduced the class of total search problems
called TFNP, that is problems for which we are guaranteed the existence of a solu-
tion and our task is to find it. Johnson et al. [1988], Megiddo and Papadimitriou
[1991], Papadimitriou [1994] and Daskalakis and Papadimitriou [2011] introduced
various subclasses of TFNP. The classification of these subclasses is based on the
property used to argue their totality. This gives us a whole hierarchy of classes
with various conjectured hardness. We focus on hardness of structured search
problems which belong to TFNP and its subclasses. In Chapter 1 we define more
formally the class TFNP and the subclasses that are most relevant to this thesis.
We also summarize the known results which are tightly connected to our work.

The thesis has two main parts. Chapter 2 is dedicated to the natural reach-
ability problem on switch graphs called Arrival, which was defined and first
studied by Dohrau et al. [2017]. Switch graphs, also known under the name prop-
machines as a special case of “deterministic” random walks, and their variants are
well studied in combinatorics and automata theory. The problem Arrival can be
described as: Given a graph G and a train which moves along the edges of G un-
der some specific rules, does it ever reach one specified vertex called destination?
Already since the paper of Dohrau et al. [2017] it was known that the problem
is in NP ∩ coNP. Later, Karthik C. S. [2017] proved that the search version of
Arrival is contained in PLS. We improve both these results. First we prove that
it is polynomially testable that a given vector is a run-profile (which describes
per each edge the exact number of times it was traversed by the train on its route
from origin to destination). Thus, proving containment of Arrival in UP∩ coUP
(a variant of NP ∩ coNP for which the certificate for being in the language is
unique). Then we present a reduction from Arrival to End-Of-Metered-Line.
Thus, showing that Arrival is contained also in CLS. This result makes it un-
likely for S-Arrival to be PLS-hard, which was one of the possibilities suggested
by the containment in PLS shown by Karthik C. S. [2017]. Since there are known
black-box separations among subclasses of TFNP (see Morioka [2001] and Buresh-
Oppenheim and Morioka [2004]), which suggest that CLS is a proper subclass of
PLS. This part of the thesis is based on the paper Gärtner et al. [2018].

In the second half of the thesis, we focus on impossibility results. More pre-
cisely, in Chapter 3, we prove that there is no fully black-box construction of a
worst-case hard TFNP problem from average-case hard problem in UP. Thus we
also rule out fully black box-constructions from average-case hard problems in
NP. Then, in Chapter 4, we consider constructions of hard problems in TFNP
from injective one-way functions (which imply average-case hard problem in UP).
Unfortunately, we are not able to rule out the existence of any fully black-box
constructions in this case. But we achieve at least a partial result in this direction
by showing that no “simple” fully black-box construction exists. On the other
hand, most known constructions, e.g., the construction of Pigeon from one-way
permutations by Papadimitriou [1994], satisfy our notion of “simple”. Thus, our
result can be viewed as an evidence that if there exists a construction it has to be
quite non-standard. The impossibility of a construction from injective one-way
functions (Chapter 4) was published in Hubáček et al. [2020] and the impossi-
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bility of a construction from average-case hard UP problem (Chapter 3) is based
on unpublished joint work with Arka Rai Choudhuri, Pavel Hubáček, Chethan
Kamath and Karel Král.
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1. Definitions and Overview of
Known Results

1.1 Complexity of Search Problems – TFNP
In computational complexity, we often study decision problems, i.e., we are given
an instance of some problem and we want to decide whether it is a YES-instance
or a NO-instance. Whereas, in practise, we often want not only to decide but to
find the solution if it exists. This motivates the study of the complexity of search
problems, i.e., problems where we want to return not only one bit (whether the
solution exists or not) but rather the solution itself. There are many problems for
which we do not know how to find a solution in polynomial time even though we
are guaranteed that some solution exists. That is, the decision version of these
problems is easy. These problems are captured by the TFNP class which was
defined by Megiddo and Papadimitriou [1991].

TFNP stands for Total Functions from NP and it is a class of all total search
problems, i.e., problems where all instances are syntactically guaranteed to have a
solution. There are many intriguing problems with unresolved complexity which
lie in TFNP and its subclasses, e.g., finding Nash equilibria, inverting a one-way
permutation, integer factoring, finding fixed points, and many more.

Definition 1.1.1 (TFNP, Megiddo and Papadimitriou [1991]). We say that a
problem is in TFNP if the underlying relation R (that is for all i, s ∈ {0, 1}∗, it
holds that (i, s) ∈ R if and only if s is a solution for instance i) satisfies:

Verifiable in poly-time: There exists a polynomial time deterministic algo-
rithm C such that for all i, s ∈ {0, 1}∗, it holds that C(i, s) = 1 if and
only if (i, s) ∈ R, and

Totality: there exists a polynomial p such that for every i ∈ {0, 1}∗, there exists
s ∈ {0, 1}∗ of length at most p(|i|) such that (i, s) ∈ R.

1.1.1 Overview of Subclasses of TFNP
The standard method for arguing computational hardness in TFNP is via clus-
tering these problems into subclasses characterised by the existential argument
guaranteeing their totality (see Papadimitriou [1994]). In the following para-
graphs, we introduce subclasses of TFNP, where, for each subclass, we present
one of its complete problems which helps to illustrate the kind of problems which
belong to the class. The inclusions between subclasses are depicted in Figure 1.1.
It is unlikely that there would be an inclusion which is not depicted in Figure 1.1,
due to the known black-box separations between the classes (see Beame et al.
[1998], Morioka [2001], Buresh-Oppenheim and Morioka [2004]). More precisely,
the black-box separation PLS ̸⊆ PPP has been shown by Buresh-Oppenheim and
Morioka [2004] only for “nice” reductions. A “nice” reduction from a problem
A to a problem B, as defined by Buresh-Oppenheim and Morioka [2004], is a
Turing reduction, which makes at most one query to the oracle and, moreover,
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if the instance of A has a unique solution then so does the queried instance of
B. Also no separation is known for UniqueEOPL and CLS, thus, it may hold that
UniqueEOPL = CLS.

PPA: The class PPA is the class of problems for which the totality is given
by the argument that any graph must have an even number of vertices of odd
degree, from which the name of the class Polynomial Parity Argument (PPA)
follows. This class was also defined by Papadimitriou [1994], who introduced the
complete problem for this class called Leaf.

Definition 1.1.2 (Leaf, Papadimitriou [1994]). Given a circuit N , which on an
input x ∈ {0, 1}n outputs a set of at most two strings from {0, 1}n, return:

Type 1: Either 0n if |N(0n)| ≠ 1 or N(0n) = {0n},


[…]

2n/2 challenges in Im(fn) which query i with non-zero probability. In the second
case removing the challenge y and keeping less than 2n/2 solutions “protected”
corresponds to an occurence of BADD(2)

i,f,n.
Moreover as we have been removing the challenges from Yi,n and thus also

from Yi in the order of minimal probability of querying i, we can bound

Pr
[︂
HIT(1)

f,y

⃓⃓⃓
¬BADD(1)

i,f,n ∧ ¬BADD(2)
i,f,n

]︂
≤ q(n)

2n/2

where the probability is over the choice of r ← {0, 1}TR(n+µ(n)), x ← {0, 1}n,
h← Injµ, f denotes the function h ◦ π and y = f(x).

Thus using union bound and combining the above inequality with already
proven Equations (4.5.5) and (4.5.7) we get:

Pr
[︂
HIT(1)

f,y

]︂
≤ Pr

[︂
BADD(1)

i,f,n

]︂
+ Pr

[︂
BADD(2)

i,f,n

]︂
+ Pr

[︂
HIT(1)

f,y

⃓⃓⃓
¬BADD(1)

i,f,n ∧ ¬BADD(2)
i,f,n

]︂
≤ 2

2n/2 + q(n)
2n/2 + q(n)

2n/2

≤ 2(q(n) + 1)
2n/2

where the probabilities are over the choice of r ← {0, 1}TR(n+µ(n)), x ← {0, 1}n,
h← Injµ, f denotes the function h ◦ π and y = f(x).
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Algorithm 10: The oracle Solve.
Hardwired : a randomized f -oblivious non-adaptive fully black-box

construction (R, TR, C, TC , p) of a worst-case hard TFNP
problem from injective-OWF of type µ

Oracle access: an injective function f = {fn}n∈N ∈ Injµ
Input : an instance i ∈ {0, 1}∗
Output : a solution s ∈ {0, 1}∗ such that Cf (i, s) = 1 and |s| ≤ p (|i|)

1 Compute

Zi =
TC(|i|+p(|i|))⋃︁

n=1

{︂
y ∈ {0, 1}µ(n)

⃓⃓⃓
i ∈ QSolve

(︂
Rf,Solve(1n, y; r)

)︂
for some r

}︂
2 for n ∈ {1, . . . , TC (|i|+ p (|i|))} do
3 if

⃓⃓⃓
{0, 1}µ(n) \ Zi

⃓⃓⃓
< 2n then

4 Compute Ui,n ⊆ Zi ∩ {0, 1}µ(n) containing exactly 2n −
⃓⃓⃓
{0, 1}µ(n) \ Zi

⃓⃓⃓
challenges for which probability of querying i is minimal

5 Set Zi = Zi \ Ui,n

6 end
7 end
8 Compute Yi = Zi ∩ Im(f)
9 Compute Ni = {n ∈ N | Yi ∩ Im (fn) ̸= ∅}

10 for n ∈ Ni do
11 Compute Yi,n = Yi ∩ Im (fn)
12 end
13 Compute Si,f =

{︂
s ∈ {0, 1}∗ | |s| ≤ p (|i|) ∧ Cf (i, s) = 1

}︂
14 while True do
15 Bi,f =

{︂
s ∈ Si,f | f

[︂
Q
(︂
Cf (i, s)

)︂]︂
∩ Yi = ∅

}︂
16 if Bi,f ̸= ∅ then
17 return lexicographically smallest s ∈ Bi,f

18 end
19 Choose n ∈ Ni such that |Yi,n|

2n is maximized.
20 Choose y ∈ Yi,n such that the probability of querying i is minimal for

challenge y.
21 Set Yi = Yi \ {y}
22 Set Yi,n = Yi,n \ {y}
23 if Yi,n = ∅ then
24 Set Ni = Ni \ {n}
25 end
26 end
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Conclusion
In Chapter 2, we studied the complexity of the Arrival problem and shown that
the run-profiles are efficiently recognizable which combined with results of Dohrau
et al. [2017] demonstrates that Arrival ∈ UP ∩ coUP. We have also proven that
Arrival belongs to the class CLS by presenting a reduction from Arrival to
EOML. As pointed out by Fearnley et al. [2020], using the same reduction, we
get a reduction from Arrival to UniqueEOPL. There are a few other problems
in TFNP which are guaranteed to have a unique solution. Such problems are,
for instance, PLCP and USO, which are also reducible to UniqueEOPL as shown by
Fearnley et al. [2020]. This raises the following open question:

What is the relation between Arrival and other TFNP problems with unique
solution? Or more specifically, can we reduce Arrival to PLCP or USO?

The fact that Arrival is in the class CLS (which is very close to FP, i.e., the
search version of P) also raises the following question:

Is there a polynomial algorithm for Arrival?

To this end there are some promising results such as the recent results by
Gärtner et al. [2021] who give a sub-exponential time algorithm for Arrival.
Moreover, they have demonstrated existence of a polynomial-time algorithm at
least for graphs with a feedback vertex set of constant-size.

In Chapters 3 and 4, we study the possibility of basing worst-case hardness
in TFNP on average case hardness in NP (or in UP), respectively, on injective
one-way functions. In the first case, we rule out any fully black-box construction
of worst-case hard problem in TFNP from an average-case hard NP problem. Un-
fortunately, we have not been able to show the same result for one-way functions.
More specifically, we can rule out only “simple” reductions from injective one-way
functions to TFNP. Thus, the natural question is whether it is possible to extend
this result:

Is it possible to rule out fully black-box constructions of worst-case hardness in
TFNP from (injective) OWF even when the security reduction is not f -oblivious

and/or has adaptive queries?
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Nešetřil, and Robin Thomas, editors, A Journey Through Discrete Mathemat-
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1. Bernd Gärtner, Thomas Dueholm Hansen, Pavel Hubáček, Karel Král,
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Structures Lower Bounds and Popular Conjectures. arXiv:2102.09294,
2021, Under submission
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