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August 20, 2021
Advisor’s report on the doctoral thesis of Mgr. Veronika Slívová

The central theme of the doctoral thesis of Mgr. Veronika Slívová is the computational complexity
of total search problems with a unique solution. Specifically, the thesis presents new results aiming
to identify the limits on the power of efficient algorithms for such structured search problems by
employing techniques from algorithm design and cryptography. The results contribute to a
research area which has recently been very active. To this end, the thesis presents results in two
main directions. In the first direction, the thesis establishes an improved upper bound on the
computational complexity of a natural reachability problem in graphs. In the second direction, the
thesis establishes an apparent limitation for proving cryptographic lower bounds for this class of
search problems under weak and, in particular, unstructured cryptographic assumptions. I must
stress that the second direction aims at generalizing and pushing further seminal impossibility
results in theoretical cryptography and, as such, presents novel techniques towards a challenging
goal of establishing black-box impossibility results in the context of the complexity class TFNP.

The core of the results was already presented in top-tier conferences in theoretical computer
science such as ICALP and TCC. Besides the results contained in her thesis, Mgr. Veronika
Slívová has published other results with her coauthors, while making a substantial contribution to
each of her published works. During her Ph.D. studies, she clearly and continuously demonstrated
her ability to carry out and disseminate independent and original research in computer science,
clearly qualifying her, in my opinion, for the Ph.D. degree.

It is my pleasure to strongly recommend accepting the submitted thesis as a doctoral thesis and
awarding Mgr. Veronika Slívová with the Ph.D. degree.

Sincerely,

Mgr. Pavel Hubáček, Ph.D.
Assistant Professor